
 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea modificării statului de funcţii pentru  

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj 

 

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere referatul de aprobare nr. 8953/09.06.2022 al Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj, raportul de specialitate al Serviciului 

Organizare Resurse Umane nr. 15018/15.06.2022, raportul Serviciului Juridic, 

Administrație Locală nr. 15454/20.06.2022, precum și avizul comisiilor de specialitate, 

în baza prevederilor: 

-art.113 alin.(5) din Legea nr.292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-art.4 alin.(1) din Hotărârea Guvernului nr.797/2017 pentru aprobarea 

regulamentelor-cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de 

asistență socială și a structurii orientative de personal, cu modificările și 

completările ulterioare, 

în temeiul art.173 alin.(1) lit. a), alin.(2) lit.c) și art.182 alin.(1) și art.196 

alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art.1 – Se aprobă modificarea statului de funcții pentru Direcția Generală de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj, conform anexei la prezenta hotărâre. 

  Art.2 – Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj și Direcția Generală 

de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj vor aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

     

 

        Nr.170                                           Adoptată la data de 30.06.2022 

 

 

        PREŞEDINTE                                               CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                SECRETAR GENERAL  

                                                                                      AL JUDEȚULUI 

 

  DORIN-COSMIN VASILE                           CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

                                                                                        
 

 

  

CONSILIUL  JUDEŢEAN  DOLJ 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un 

număr de 28 voturi “PENTRU” 

 



1 S II 1

2 S II 1

3 S II 1

4 S II 1

5 S II 1

6 S II 14

7 S Superior 2

8 S Superior 13

9 S Asistent 1

10 S Superior 5

11 S Principal 1

12 S Asistent 1

13 S Superior 103

14 S Principal 10

15 S Asistent 9

164

16 S II 55

17 S 1

18 S 4

19 S 49

20 S 7

21 S 20

22 S Gr.IA 6

23 S Gr.II 3

24 S Debutant 1

25 S 46

26 S 30

27 S 1

28 S 9

29 S 3

30 S 6

31 S 18

Hotărârea nr. 170/2022

TOTAL

Fiziokinetoterapeut 

principal

Consilier juridic

Consilier juridic

Asistent social practicant

Fiziokinetoterapeut 

specialist

Farmacist specialist 

Educator

Educator principal

Șef Serviciu

Director General Adjunct Asistență Socială 

Persoane Adulte

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj

Nr. 

crt.

Denumirea funcției

De execuție De conducere
Studii

Gradul 

profesional
Treapta

Nr. 

posturi

STAT DE FUNCȚII

Categoria funcțiilor publice

Director General

Director General Adjunct  Economic
Director General Adjunct  Asistență Sociala 

Protectia Copilului

Șef Birou

Asistent medical

Auditor

Consilier juridic

Consilier juridic

Inspector

Inspector

Inspector

Consilier achizitii publice

Consilier achizitii publice

Consilier achizitii publice

ANEXA 1  la

Asistent social principal

Asistent social specialist

Consilier juridic

Farmacist

Fiziokinetoterapeut

Personal cu contract de muncă

Asistent medical principal

Șef Centru



32 S IA 76

33 S I 48

34 S II 24

35 S Debutant 15

36 S 42

37 S 26

38 S 5

39 S 10

40 S 12

41 S 7

42 S 13

43 S 3

44 S 11

45 S 65

46 SSD 1

47 PL 91

48 PL 97

49 PL 4

50 PL 4

51 PL 5

52 M I 20

53 M 1

54 M 199

55 M 125

56 M 12

57 M 43

58 M IA 1

59 M/G I 54

60 M/G 375

61 M/G 20

62 M/G I 100

63 M/G II 3

64 M/G III 3

Asistent personal 

profesionist

Muncitor calificat

Muncitor calificat

Asistent maternal 

profesionist

Muncitor calificat

Instructor educație 

principal

Instructor ergoterapie 

principal

Referent

Șofer

Instructor educație

Instructor ergoterapie 

Educator principal

Asistent medical principal

Asistent medical principal 

farmacie

Educator principal

Asistent medical

Asistent medical farmacie

Administrator

Asistent medical principal

Medic specialist

Psiholog practicant

Psiholog principal

Psiholog specialist

Kinetoterapeut principal

Logoped

Logoped principal

Medic

Medic primar

Kinetoterapeut

Inspector de specialitate 

Inspector de specialitate 

Inspector de specialitate 

Inspector de specialitate 



65 M/G IV 3

66 M/G 60

67 M/G 5

68 G 236

69 48

70 5

2.131

2.295

Șef Serviciu Resurse 

Umane,Organizare,Salarizare                      

Ilie Silvia-Mioara

TOTAL

TOTAL GENERAL

Spălătoreasă

Îngrijitor

Îngrijitor la domiciliu

Infirmieră

Lenjereasă

Muncitor calificat

DIRECTOR GENERAL,                

STANCU FLORIN




